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Abstrakt
Vzhledem k stále častějšímu výskytu extrémních sráţek a následných povodní,

vzrůstají i nároky na zpřesnění datových vstupů pro modelování sráţko-odtokových

procesů, které nám poskytují přibliţný obraz budoucího stavu na vodním toku

a povodí. Cílem této bakalářské práce je zpracování analýzy vybraných sráţkových

událostí na výzkumném povodí Kopaninského toku za účelem zpřesnění informací o

sráţko-odtokových procesch.

V rámci analyzování jednotlivých sráţkových událostí je cílem vyhodnocení

rozdílů sráţkových úhrnů a objemů zjištěných měřením na povodí a radarovým

odhadem sráţek. Výstupem jsou detailní datové řady plošné a časové distribuce

intenzit významných sráţkových událostí v prostředí GIS pouţitelné jako datový

vstup do hydrologických modelů.

V literárním přehledu je rozebírána problematika atmosférických sráţek, metod

interpolace sráţkových úhrnů a měření meteorologických radiolokátorů, která nám

objasňuje vybrané základní pojmy a principy zmíněných témat.

Klíčová slova: atmosférické sráţky, meteorologické radiolokátory, metody interpo-

lace, analýza sráţkových úhrnů

Abstract
Due to more frequent occurrence of extreme precipitation and consequent

floods, demands for more accurate input data for modelling of rainfall-runoff

processes are growing up. These models provide an approximate picture of the future

state of the watercourse and the basin. The aim of this bachelor thesis is to do an

analysis of selected precipitation events in the in the Kopaninský stream research

basin for more accurate information on rainfall-runoff processes.

The aim of the analysis of individual precipitation events is to evaluate

differences in total precipitation and volume measurements recorded in the basin and

radar estimated precipitation. The output is detailed data series of spatial and

temporal distribution of major precipitation events in the GIS used as input to

hydrologic models.

The issues of atmospheric precipitation, precipitation interpolation methods and

meteorological radars are discussed in the literature review, which explains selected

basic concepts and principles of these topics.

Keywords: atmospheric precipitation, meteorological radars, interpolation methods,

analysis of precipitation events.
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1. ÚVOD

1.1. Uvedení do problematiky

S rostoucí pozorností věnované stále častějšímu výskytu extrémních sráţek

a následným povodním, vzrůstají i nároky na zpřesnění datových vstupů pro

modelování sráţko-odtokových procesů, které nám poskytují přibliţný obraz

budoucího stavu na vodním toku a povodí, se zaměřením na vysoké aţ povodňové

stavy.

Hydrologické modelování představuje důleţitý nástroj při správě vodních toků

a řízení povodí. Je rovněţ velmi důleţitý při předpovídání chování vodního toku

a povodí v blízké budoucnosti na základě předpovědi sráţek, případně ovlivnění

odtokových poměrů (JONOV, 2005).

V praxi bývá kvalita a mnoţství vstupních dat omezena. Sráţky (zvláště

přívalové) vykazují poměrně velkou prostorovou variabilitu, kterou je vzhledem

k obvyklému počtu sráţkoměrů velmi obtíţné postihnout. Je tedy nezbytné tyto

vstupní data dále zpřesňovat např. radarovými odhady sráţek a zlepšit tak výsledky

modelování.

1.2. Cíl předkládané práce

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování analýzy vybraných sráţkových

událostí na výzkumném povodí Kopaninského toku. V rámci analyzování

jednotlivých sráţkových událostí bylo cílem vyhodnocení rozdílů sráţkových úhrnů

a objemů zjištěných měřením na povodí a radarovým odhadem sráţek a vytvoření

detailních datových vstupů pro navazující analýzy sráţko-odtokových vztahů –

především v rámci hydrologického modelování.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Atmosférické srážky

2.1.1. Voda v atmosféře

Mnoţství vody v celé zemské atmosféře se odhaduje na 1,5.10
19

g, coţ je pouze

asi jedna tisícina procenta celkového mnoţství vody na Zemi. Voda však v atmosféře

nezůstává příliš dlouho. Odhaduje se, ţe veškerá atmosférická voda se vymění

během deseti dní. To znamená, ţe za rok projde atmosférou asi 5.10
22

g vody. Voda

se do atmosféry dostává hlavně vypařováním a vydechováním čili transpirací rostlin

a respirací ţivočichů. Malá část atmosférické vody pochází z aktivních sopek, kde se

odděluje z tuhnoucí lávy. Z atmosféry je voda odnímána hlavně ve formě deště

a sněhu (TUČEK, 1982).

Chemické sloţení sráţek je podmíněno rozpouštěním plynů a aerosolů. Z plynů

mají zvláště význam reaktivní plyny O2, CO2, SO2 a oxidy dusíku. Aerosoly jsou

pevné částice ve vzduchu o koloidní i nadkoloidní velikosti. Jejich původ je mořský,

terestrický, sopečný i antropogenní. Chemické sloţení sráţek kolísá v závislosti na

místě jejich vzniku a roční době poměrně málo (PAČES, 2011).

Relativní vlhkost atmosféry je vztaţena k mnoţství páry, při které je vzduch

nasycen tak, ţe se sráţí kapalná voda. 100% vlhkost se vyskytuje při vzniku mraků.

Průměrná vlhkost na povrchu země je 50% a s nadmořskou výškou se sniţuje, takţe

uţ ve výšce 15 km je pouze 1%. Atmosférická voda je významnou dynamickou

sloţkou zemského ovzduší, protoţe se její mnoţství a skupenství mění s místem

a časem. Tyto změny jsou podmíněny slunečním zářením, které určuje teplotu

vzduchu. Vodní pára ve vzduchu je důleţitým faktorem tvorby klimatu, protoţe

vytváří spolu s oxidem uhličitým a ozónem tzv. „skleníkový efekt“ atmosféry. Tento

efekt spočívá v tom, ţe vodní molekuly ve vzduchu propouštějí krátkovlnné sluneční

záření k Zemi, ale vracejí dlouhovlnné záření odraţené od povrchu Země. Tím se

spodní část atmosféry ohřívá (TUČEK, 1982).

2.1.2. Vznik atmosférických srážek

Jako atmosférické sráţky označujeme částice vzniklé následkem kondenzace

vodní páry v ovzduší a vyskytující se v kapalné nebo pevné fázi v atmosféře, na
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povrchu země nebo předmětech v atmosféře. Obvykle rozeznáváme atmosférické

sráţky padající (vertikální) a k nim patří déšť, mrznoucí déšť, mrholení, mrznoucí

mrholení, sníh, sněhové kroupy, sněhová zrna, krupky, zmrzlý déšť, ledové jehličky

a kroupy. Jako sráţky usazené (horizontální) označujeme rosu, jíní, námrazu

a ledovku (KOPÁČEK A BEDNÁŘ, 2005).

Pokud atmosférické sráţky vypadávají z oblaků, ale nedosahují na povrch země,

označují se jako Virga, neboli sráţkové pruhy (MUNZAR et al., 1989).

Podstata vzniku oblaků spočívá v ochlazení vzduchu do té míry, ţe se v něm

ochlazená vodní pára stane nasycenou, dojde k její kondenzaci a vytvoření velikého

počtu drobných oblačných kapiček. Toto ochlazení má zpravidla jednu ze dvou

základních příčin:

1. Vzestupné pohyby vzduchu, při nichţ se vzhůru vystupující vzduchová hmota

přibliţně adiabeticky (tj. bez výměny tepla s okolím) rozpíná a ochlazuje.

V určité hladině, kterou nazýváme kondenzační hladina, se potom vzduch

stane nasyceným a při dalším vzestupu vznikají následkem kondenzace vodní

páry oblaky.

2. Izobarické (tj. probíhající při konstantním tlaku vzduchu) ochlazování

určitých vzduchových vrstev v atmosféře, při němţ teplota klesne pod teplotu

rosného bodu a dojde ke kondenzaci vodní páry (BRANIŠ A HŮNOVÁ, 2011).

Kapalná voda kondenzuje na malých částečkách pevných látek, které se ve

vzduchu vyskytují a jsou tvořeny jak hmotou organickou, například organickým

detritem, tak anorganickou, například sopečným prachem, jílovými částicemi ze

zvětralých hornin, nepatrnými krystalky soli vzniklými např. vypařování kapek

mořské vody a částicemi prachu a popela průmyslového původu (TUČEK, 1982).

Prachové částice mají značný význam pro některé atmosférické jevy a děje.

Měření ukázalo, ţe počet těchto částic ovlivňuje průzračnost vzduchu, tj. dohlednost.

Prachové částice dobře pohlcují sluneční záření, takţe podporuje ohřívání vzduchu.

Především pak prachové částice smáčitelné vodou a nejdrobnější částice rozpustné


[…]


a automatickým sráţkoměrem v obci Velký rybník. Rozdíl těchto hodnot je zaznamenán ve

čtvrtém sloupci tabulky, kdy byla hodnota radarového adjustovaného odhadu odečtena od

hodnoty zaznamenané sráţkoměrem. Časové údaje jsou uvedeny v SELČ.

Typickým rysem pole atmosférických sráţek je jeho veliká proměnlivost, a to

nejen v čase, ale i v prostoru. Tato skutečnost hrála významnou roli v naměření

rozdílných hodnot radarovou sítí ČHMÚ a automatickým sráţkoměrem ve všech

zkoumaných případech sráţkových událostí. Zatímco radarový adjustovaný odhad

nám pro účely této práce poskytoval průměrnou hodinovou sráţku pro celé povodí,

jehoţ rozloha je 6,9 km
2
, hodnota ze sráţkoměru reprezentovala plochu o několika

dm
2
.

V případě sráţkové události ze dne 23. 5. 2005 16:00 (viz tab. 7.) radarový

adjustovaný odhad vyhodnotil hodinový sráţkový úhrn o 47 mm větší, neţ

zaznamenal automatický sráţkoměr. Tento výkyv byl do jisté míry způsoben tím, jak

uvádí ŠÁLEK et al., (2008), ţe radarové odhady sráţek jsou většinou výskytem krup

do jisté míry nadhodnocovány. Přestoţe při zpracování odhadů sráţek platí omezení

na výskyt krup, které ohraničuje intenzitu sráţek hodnotou 100 mm/h. Šálek dále

zmiňuje efekty výstupných a sestupných proudů v bouři, kdy jsou v oblasti výstupných

proudů sráţky spíše udrţovány v atmosféře, zatímco v místech sestupných proudů se
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oproti klidnému ovzduší výrazně (aţ několikanásobně) zvyšuje tok sráţek k zemskému

povrchu. Algoritmus radarového odhadu naproti tomu předpokládá, ţe sráţky padají

v klidném ovzduší, a tudíţ efekty výstupných a sestupných proudů nejsou a nemohou být

při výpočtu radarových odhadů sráţek brány v úvahu. Z uvedeného vyplývá, ţe radar

v případě výstupných proudů sráţky přeceňuje a v oblasti sestupných proudů podceňuje.

Při extrémních sráţkových úhrnech, které se vyskytovaly v našich zkoumaných

sráţkových událostech, je třeba metodu odhadu plošných sráţek dále zkvalitňovat

vzájemným slučováním dat z radarů, druţic, detekce blesků a výstupů z numerických

modelů. Samotná radarová data dávají výrazně horší charakteristiky neţ data

korigovaná.

Při pozvolném nástupu atmosférických sráţek, kdy první hodinové sráţkové

úhrny nedosahovaly zpravidla vyšších hodnot neţ 1 mm, nebyly tyto sráţky – oproti

automatickému sráţkoměru – radarovým odhadem zaznamenány. Příklad takovéto

atmosférické sráţky je zobrazen na obr. 9., kdy radar nezachytil sráţkový úhrn

3.2 mm (12. 9. 2005 17:00 – 18:00).

Na druhé straně však pouţití radarových dat znamená zachování struktury

sráţkového pole.

Další odborné práce ukazují na moţnosti korekce radarového odhadu na základě

měření pozemních stanic. Plošné úhrny sráţek, získané z těchto zdrojů, jsou rozhodující

pro přípravu navazujících hydrologických prognóz.

Obr. 9. Ukázka hodinových intenzit sráţek pro epizodu ze dne 12. 9. 2005. Fialový

trojúhelník v severní části povodí označuje umístění a hodnotu zaznamenanou automatickou

sráţkoměrnou stanicí. Časové údaje jsou uvedeny v SELČ. Zdroj dat ČHMÚ, upraveno

autorem.
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5. ZÁVĚR

Bakalářká práce byla zaměřena na porovnání úhrnů významných sráţkových

událostí vyhodnocených radarovým odhadem a automatickým sráţkoměrem.

Výsledky byly vyhodnocovány na povodí Kopaninského toku, které se nalézá

v bývalém okrese Pelhřimov a je sledováno Výzkumným ústavem meliorací a ochra-

ny půdy, v.v.i.

Rozdílné výsledky obou porovnávaných měření jsou z určité míry zapříčiněny

tím, jak veliká byla prostorová i časová proměnlivost pole atmosférických sráţek.

Nezanedbatelnou roli hraje také plošná reprezentativnost obou měření. Sráţkové

úhrny měřeny radarovým adjustovaným odhadem reprezentovaly celé povodí, jehoţ

rozloha je 6,9 km
2
, hodnota ze sráţkoměru reprezentovala plochu o několika dm

2
. I

tato skutečnost měla za následek rozdílné vyhodnocení jednotlivých sráţkových

událostí radarovým měřením a měřením automatickým sráţkoměrem.

Z výsledků je zřejmé, ţe celkově radarový adjustovaný odhad vykazoval menší

sráţkové úhrny v porovnání s naměřenými hodnotami z automatického sráţkoměru

z obce Velký Rybník. Pouze v jednom případě sráţkové události, vykazoval

radarový adjustovaný odhad vyšší celkovou hodnotu sráţkového úhrnu, neţ jakou

zaznamenal automatický sráţkoměr.

Na základě několika testů bylo zjištěno, ţe kombinace radarových odhadů se

sráţkoměrnými měřeními poskytuje nejpřesnější dostupný plošný odhad sráţek,

proto by bylo dobré na tuto bakalářskou práci navázat a dosavadní výsledky zpřesnit

některou z výše popsaných metod interpolací sráţkových úhrnů a kombinací

adjustovaných radarových odhadů se sráţkoměrnými měřeními.

Nicméně i v tomto případě se následně mohou vyskytovat odchylky, které jsou

dány objektivně danými nepřesnostmi radarových i sráţkoměrných měření.
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