Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Analýza významných srážkových událostí na povodí Kopaninského toku – srovnání s radadovými daty ČHMÚ
Student: Bohuslav Zavřel
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.
Oponent: Ing. David Kortan, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, s.p.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

Doslovné kopírování textu v literárním přehledu - literární přehled má být zpracován z dostupných publikovaných zdrojů, které by však neměly být i přes uvedení jména autora doslovně kopírovány v celých odstavcích! Ačkoliv se jinak jedná o kvalitní práci, bylo z tohoto důvodu přistoupeno ke klasifikaci velmi dobře.

Otázky:

1. Proč nebylo k porovnání srážkových úhrnů použito více srážkových událostí?
2. Jaké jsou podmínky pořízení srážkoměrných dat a kde se data pořizují? Jak časově náročný je proces zpracování poskytnutých dat?
3. Co především ovlivňuje prostorovou variabilitu srážek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

25.4. 2012

Podpis oponenta